<sup>9</sup> Ahmad Zaini Dahlan, *Al-Mukhtashar fi Ma'rifah as-Sinin wa ar-Rub' al-Musyahir*, (Mesir: Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyyah, tt.), h. 3

membaca buku-buku klasik akan menemukan kesulitan yang tidak ditemukan jika langsung membaca buku-buku mereka. Sebagai contoh, Syaikh Ahmad Zaini Dahlan (w. 1304 H/1886 M) menulis buku dalam ilmu falak berjudul *al-Mukhtasharr fi Ma'rifah as-Sinin wa ar-Rub' al-Musytahir* (dicitak oleh Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyyah di Mesir) adalah untuk memenuhi tujuan tersebut.

al-maqshid fi al-amal bi ar-rub' al-mujayyab*”.<sup>11</sup> Berbeda dengan kedua ulama di atas ketika menulis risalah tentang ilmu falak berjudul *Al-Jawahir an-Naqiyah fi al-A'mal al-Jaibiyah* (diterbitkan di Mesir cetakan al-Babi al-Halabi tahun 1309 H), Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau (w. 1334 H/1915 M) melengkapinya dengan menulis risalah lain tentang ilmu berhitung dan ilmu ukur dengan judul *Raudhah al-Hussab fi 'Ilm al-Hisab* (diterbitkan di Kairo, 1310 H).<sup>12</sup>

Buku-buku ilmu falak yang dipelajari oleh para murid di Mekah mencakup beberapa buku, di antaranya (a) *Risalah al-Mardini wa as-Syalbi fi al-Falak*, (b) *At-Taqrirat an-Nafisah fi*

Ketiganya merupakan karya Ahmad bin Muhammad al-Qasthalani. Selanjutnya, (d) *Al-Mukhtashar fi Ma'rifah as-Sinin wa ar-Rub' al-Musyahir*, karya Syaikh Ahmad Zaini Dahlan (w. 1304 H), (e) *Al-Jawahir an-Naqiyah fi al-A'mal al-Jaibiyah*, karya Syaikh Ahmad Khatib al-Minangkabawi (w. 1334 H/ 1915 M), dan (f) *Taqrib al-Maqshid fi al-Amal bi ar-Rub' al-Mujayyab*, karya Syaikh Muhammad Mukhtar bin Athard al-Bogori dan (g) *Majmu'ah Arba' Rasa'il Falak*, karya Khalifah bin Ahmad an-Nabhani.

Adapun ulama yang mengajarkan *Risalah al-Mardini* tersebut adalah Syaikh Abdurrahman ad-Dahhan (w. 1338 H/ 1919 M), Syaikh Khalifah bin Hamd an-Nabhani mengajarkan *At-Taqrirat an-Nafisah* bersama dengan *Risalah* tersebut. Sementara *Ar-Rub' al-Mujayyab* diajarkan oleh Syaikh Ja'far al-Lubni (w. 1340 H/ 1921 M).<sup>13</sup>

#### **E. Biografi dan Pendidikan Syaikh Muhammad Zein Nuruddin (1302-1388 H)**

Nama lengkap beliau adalah Muhammad Zein Nuruddin bin Imam Abbas al-Khalidi an-Naqsyabandi.

Mesjid pertama dikenal dengan mesjid lama, atau Mesjid Jami' pangkalan, yang terletak di daerah jalan mesjid lama yang

masuk daerah pesisir. Sebelum beliau berhijrah ke daerah desa lalang pada tahun 1934 M, beliau berada di daerah pesisir semenjak kepulangannya dari menuntut ilmu di Mekah pada tahun 1333 H/ 1914 M selama 20 tahun. Selama waktu tersebut, oleh pihak kerajaan pesisir mengangkat beliau menjadi kadhi dan ulama di daerahnya. Beliau melaksanakan tugas tersebut dengan sangat baik, termasuk posisinya sebagai ulama di masyarakat, imam dan khatib di mesjid lama tersebut.

- Tim Penulis, *Intelektualisme Pesantren: Potret Tokoh dan Cakrawala Pemikiran di Era Perkembangan Pesantren*, cet., 3, (Jakarta: DIVA PESANTREN, 2006).
- Amal Ramadhan Abdul Hakim Shadiq, *Al-Hayah al-Ilmiah fi Makkah: 1115-1334 H/ 1703-1916 M*, (Mekah: Jamiah Ummu al-Qura, 2006).
- Imam Nawawi berjudul *Kitab al-Adzkar al-Muntakhab min Kalam Sayyid al-Abrar*, cet. I, (Mesir: Al-Mathba'ah al-Khairiyah, 1323 H).
- Muhammad Zein, *Majmu' Musytamil 'ala Jumlah Tsalatsah Rasa'il*, (Penang, DZI United Quraish, tt.).